
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O.C. Cultura

Determinazione  numero  1563 del  22/06/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1563   DEL  22/06/2023

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 e, successivamente, modificato
dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.2), del D.L. n. 77/2021, convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 108/2021, per l'affidamento del servizio di progettazione
ed assistenza tecnica inerenti le attività connesse alle politiche culturali d’interesse
del Comune di Fano e di programmi già finanziati da sviluppare e gestire per un
periodo di anni 3, a seguito di indagine di mercato approvata con determinazione n.
413 del 24.02.2023. CPV 79415200-8. CIG: 96690776C1. GARA N. 8961037. 
Aggiudicazione definitiva ed efficace.

IL FUNZIONARIO P.O. 

Premesso che:
- con propria determinazione n. 413 del 24.02.2023 si è approvato l’Avviso di indagine di mercato
per l’individuazione di operatori economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento
del servizio di  progettazione  ed assistenza tecnica inerenti le attività connesse alle politiche
culturali d’interesse del Comune di Fano e di programmi già finanziati da sviluppare e gestire per un
periododianni 3,per l’espletamento di successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 e, successivamente,
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.2), del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni,
dalla L. n. 108/2021”
- con propria determinazione n. 1065 del 04.05.2023 si è provveduto a: avviare il procedimento di
gara, approvare i relativi documenti di gara, approvare l’elenco degli operatori ammessi alla
procedura, stabilire le modalità di gara telematica, prenotare la spesa;
- con propria determinazione n. 1176 del 15.05.2023 si provveduto alla nomina della Commissione
di gara;
- con propria determinazione n. 1338 del 31.05.2023 si è provveduto a:

approvare gli atti della procedura negoziata pubblicata sulla piattaforma “Tuttogare” del
Comune di Fano con id. #596;
aggiudicare, in via definitiva non efficace, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito nella Legge 120/2020, così come modificato con il D.L. 77/2021, art. 51,
comma 1, il servizio  di  progettazione ed assistenza tecnica inerenti le attività connesse alle
politiche culturali d’interesse del Comune di Fano e di programmi già finanziati da sviluppare
e gestire per un periododianni 3 alla ditta Progetto 28 sas, con sede legale a Fano in piazza
Amiani n.4, C.F./P.I. 02644610418, a decorrere dal 01.06.2023 o dalla data di consegna del
servizio se successiva, per un importo di aggiudicazione pari ad € 184.899,00 oltre Iva 22%
per un importo complessivo pari ad € 225.576,78,  alle condizioni tutte previste nella lettera
di invito/disciplinare di gara, nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentate dalla
ditta affidataria;
procedere alla consegna anticipata del servizio, come previsto nella lettera invito/disciplinare



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O.C. Cultura

Determinazione  numero  1563 del  22/06/2023   pag. 2

di gara stante l’urgenza di rispettare alcune scadenze per la presentazione di bandi e di
garantire il rispetto dei cronoprogramma di progetti già finanziati;
provvedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace con successiva determinazione al
completamento delle verifiche documentali in atto;

Considerato che:
- con prot. 55537 del 31.05.2023 si è proceduto, come previsto con determina n. 1338/2023, alla
consegna anticipata del servizio stante l’urgenza di rispettare alcune scadenze per la presentazione
di bandi e di garantire il rispetto dei cronoprogramma di progetti già finanziati;
- successivamente alla consegna anticipata del servizio si è provveduto alla verifica dei requisiti
dichiarati da parte dell'aggiudicatario ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 mediante acquisizione degli
ulteriori riscontri documentali che hanno fornito esito favorevole;

Ritenuto, per quanto sopra:
- di aggiudicare in via definitiva ed efficace ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito nella Legge 120/2020, così come modificato con il D.L. 77/2021, art. 51, comma 1, il
servizio  di  progettazione ed assistenza tecnica inerenti le attività connesse alle politiche culturali
d’interesse del Comune di Fano e di programmi già finanziati da sviluppare e gestire per un periodo
di anni 3 alla ditta Progetto 28 sas, con sede legale a Fano in piazza Amiani n.4, C.F./P.I.
02644610418, a decorrere dal 01.06.2023 per un importo di aggiudicazione pari ad € 184.899,00
oltre Iva 22% per un importo complessivo pari ad € 225.576,78,  alle condizioni tutte previste nella
lettera di invito/disciplinare di gara, nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentate dalla
ditta affidataria;

Dato atto che gli impegni di spesa sono stati assunti con determinazione dirigenziale n. 1065/2023
e ridefiniti con determinazione n. 1338/2023, con imputazione negli esercizi nei quali
l’obbligazione viene a scadere;

Dato atto che:
- si è acquisito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara
(CIG): 96690776C1 - Numero Gara 8961037;
- la procedura è codificata con CPV principale 79415200-8;
- limitatamente al servizio inerente il progetto “Libano” è stato assunto il Codice Unico di Progetto
(CUP):E39J21007260006;
- limitatamente al servizio inerente il progetto “Sierra Leone” è stato assunto il Codice Unico di
Progetto (CUP): E39I22000350009;

Dato atto che la spesa è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità finanziaria previste dall’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto "Approvazione nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 170 del TUEL
e verifica stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL (schema già



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O.C. Cultura

Determinazione  numero  1563 del  22/06/2023   pag. 3

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 09.02.2023) – I.E.", ed in particolare
l’allegato B: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 – Codice Unico di
Intervento S00127440410202300007;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto "Approvazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025 e della nota integrativa per lo stesso triennio – I.E.";
- deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 23.03.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025”;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000  n. 267 “Testo unico delle leggi per l’ordinamento degli
Enti locali” ed in particolare gli articoli: 107, 151 comma 4, 83, 192;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare
gli articoli: 23 comma 15, 29,  30, 32 comma 2, 36 comma 2, 80, 83, 95;

Visto l’art. 1 del Decreto Legge 16.07.2020, n.76 convertito con modifiche in legge 11.09.2020, n.
120;

Vistala Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Attestato:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto il sottoscritto in qualità di responsabile
del procedimento e di funzionario P.O. competente ad adottare il presente atto non ha presentato
alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente per l'importo indicato nel dispositivo;

Richiamati:
- il provvedimento del Dirigente del Gabinetto del Sindaco n. 219/2022 di nomina del dott. Danilo
Carbonari  quale P.O. della U.O.C. Cultura del Settore Servizi Educativi - Cultura e Turismo e
contestuale assegnazione delle responsabilità e delle funzioni di cui all'art. 4, comma n. 1, lettere a)
- b) - c) del Regolamento di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 291/2020,  dal 01.02.2022 al
01.02.2023;
- il provvedimento del Dirigente del Gabinetto del Sindaco n. 1354/2023 del 31.05.2023 di proroga
del Dott. Danilo Carbonari quale P.O. della U.O.C. Cultura del Settore Servizi Educativi - Cultura e



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O.C. Cultura

Determinazione  numero  1563 del  22/06/2023   pag. 4

Turismo, fino al 31.07.2023;
- la determinazione n. 1347 del 31.05.2023 del Dirigente del Settore Risorse umane e tecnologiche
con la quale si  proroga, senza soluzione di continuità, l'affidamento delle responsabilità e funzioni
di cui all'art. 4, comma n. 1, lettere a) - b) - c) del Regolamento relativo all'ordinamento A.P.O.
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 568/2018 e successivamente integrato e modificato
con delibera di Giunta Comunale n. 469/2019, al dott. Danilo Carbonari, quale P.O. della U.O.C.
Cultura del Settore Servizi Educativi - Cultura e Turismo,  dal 01.06.20123 al 31.07.2023;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai
sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

2. diaggiudicare in via definitiva ed efficace ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito nella Legge 120/2020, così come modificato con il D.L. 77/2021, art. 51, comma 1, il
servizio  di  progettazione ed assistenza tecnica inerenti le attività connesse alle politiche culturali
d’interesse del Comune di Fano e di programmi già finanziati da sviluppare e gestire per un periodo
di anni 3 alla ditta Progetto 28 sas, con sede legale a Fano in piazza Amiani n.4, C.F./P.I.
02644610418, a decorrere dal 01.06.2023 per un importo di aggiudicazione pari ad € 184.899,00
oltre Iva 22% per un importo complessivo pari ad € 225.576,78,  alle condizioni tutte previste nella
lettera di invito/disciplinare di gara, nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentate dalla
ditta affidataria;

3. di dare atto che:
- da verifiche effettuate mediante il sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e
d’ufficio, le prove documentali acquisite agli atti dell'ufficio, hanno confermato le autodichiarazioni
rese in sede di gara in merito al possesso dei requisiti di carattere generale dal concorrente Progetto
28 S.a.s., con sede legale a Fano in piazza Amiani n.4, C.F./P.I. 02644610418, individuato
aggiudicatario provvisorio;
- è stata acquisita la comunicazione antimafia liberatoria provvisoria rilasciata ai sensi dell’art. 3,
comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76, tramite il collegamento alla BDNA, giusto protocollo
PR_PUUTG_Ingresso_0036485_20230622;
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ed il casellario ANAC risultano validati
con la determinazione n. 1338/2023;
- si è acquisito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara
(CIG): 96690776C1 - Numero Gara 8961037;
- la procedura è codificata con CPV principale 79415200-8;
- limitatamente al servizio inerente il progetto “Libano” è stato assunto il Codice Unico di Progetto
(CUP):E39J21007260006;
- limitatamente al servizio inerente il progetto “Sierra Leone” è stato assunto il Codice Unico di
Progetto (CUP): E39I22000350009;
-  si procederà alla stipula del contratto con le modalità prescritte dalla piattaforma “Tuttogare” del
Comune di Fano;
- ai sensi dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e dell’art. 31 del Decreto Legislativo
18.04.2016, n. 50 il Responsabile Unico del Procedimento,  è il sottoscritto dott. Danilo Carbonari,



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O.C. Cultura

Determinazione  numero  1563 del  22/06/2023   pag. 5

Funzionario P.O. della U.O.C. Cultura  del Settore Servizi educativi – Cultura e turismo;
- il sottoscritto in qualità di RUP e Funzionario P.O. competente ad adottare il presente atto, non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
senso dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti relativi alla
presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it".

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre, entro 30 giorni, ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n.104 come
modificato dal D.Lgs 50/2016.

Il Funzionario P.O. / RUP
                                                                                             dott. Danilo Carbonari

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e ss. Del D.Lgs. 82/2005



ｕｦｦＮ＠＠ｕＮｏＮｃＮ＠ｃｵｬｴｵｲ｡＠＠ｄ･ｴ･ｲｭｩｮ｡ｺｩｯｮ･＠＠ｮｵｭ･ｲｯ＠ＱＵＶＳ､･ｬ＠ＲＲＯＰＶＯＲＰＲＳ＠ｲｩｦＮ＠ｮＮＱＱＵＰＶＶ

ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｎＮ＠ＱＵＶＳ＠＠＠ｄｅｌ＠＠ＲＲＯＰＶＯＲＰＲＳ

ａｔｔｅｓｔａｚｉｏｎｅ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ
ｖｩｳｴｯ＠､ｩ＠ｲ･ｧｯｬ｡ｲｩｴ￠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬ･＠｡ｴｴ･ｳｴ｡ｮｴ･＠ｬ｡＠｣ｯｰ･ｲｴｵｲ｡＠ｦｩｮ｡ｮｺｩ｡ｲｩ｡

Ｈ｡ｲｴＮＱＸＳ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｗ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮｮＮＲＶＷＯＲＰＰＰ＠･＠ｳｵ｣｣Ｎ＠ｭｭＮｩｩＮＩ

ｉｎｄｉｖｉｄｕａｚｉｏｎｅ＠ｖｏｃｉ＠ｄｉ＠ｂｉｌａｎｃｉｏ＠ｕｔｉｌｉｚｚａｂｉｌｉ＠ｐｅｒ＠ｌＧｉｍｐｕｔａｚｉｏｎｅ＠ｄｅｌｌａ＠ｓｏｍｍａ

ｒｩｦ･ｲｩｭ･ｮｴｩ＠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬｩＺ

ｓｩ＠｣ｯｮｦ･ｲｭ｡ｮｯ＠ｧｬｩ＠ｩｭｰ･ｧｮｩ＠ＲＰＲＳＯＱＸＴＷＬ＠ＱＸＴＸ＠･＠ＱＸＴＹＬ＠ＲＰＲＴＯＲＶＵＬ＠ＲＰＲＵＯＸＴ＠｡ｩ＠｣｡ｰＮ＠ＰＵＰＲＮＱＳＮＵＳＰＬ＠ＱＹＰＱＮＱＳＮＳＴＰ＠･
ＱＹＰＱＮＱＳＮＳＵＰ＠ｯｬｴｲ･＠ｳｰ･ｳ｡＠､｡＠ｰｲ･ｶ･､･ｲｳｩ＠ｮ･ｬ＠ＲＰＲＶ＠ｰ･ｲ＠｣ｯｭｰｬ･ｳｳｩｶｩ＠€＠ＲＲＵＮＵＷＶＬＷＸ

Ｍ＠ｄｩ＠､｡ｲ･＠｡ｴｴｯ＠｣ｨ･Ｌ＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｘ＠､･ｬｬ’｡ｲｴＮ＠ＱＸＳ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮ＠ｮＮ＠ＲＶＷＯＲＰＰＰ＠･＠ｳＮｭＮｩＮ＠–＠ｔｕｅｌＬ＠ｩｬ＠ｰｲｯｧｲ｡ｭｭ｡＠､･ｩ
｣ｯｮｳ･ｧｵ･ｮｴｩ＠ｰ｡ｧ｡ｭ･ｮｴｩ＠､･ｬｬ’ｩｭｰ･ｧｮｯ＠､ｩ＠ｳｰ･ｳ｡＠､ｩ＠｣ｵｩ＠｡ｬ＠ｰｲ･ｳ･ｮｴ･＠ｰｲｯｶｶ･､ｩｭ･ｮｴｯ＠￨＠｣ｯｭｰ｡ｴｩ｢ｩｬ･＠｣ｯｮ＠ｩ＠ｲ･ｬ｡ｴｩｶｩ
ｳｴ｡ｮｺｩ｡ｭ･ｮｴｩ＠､ｩ＠｣｡ｳｳ｡＠､･ｬ＠｢ｩｬ｡ｮ｣ｩｯ

ｆ｡ｮｯＬ＠ｬ￬＠ＲＶＭＰＶＭＲＰＲＳ
＠ｉｌ＠ｆｕｎｚｉｏｎａｒｉｏ＠ｄｅｌｅｇａｔｏ
ｐＮｏＮ＠ｕｏｃ＠ｓｅｒｖｉｚｉ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉ

ｄ｡ｮｩ･ｬ｡＠ｍ｡ｮｴｯｮｩ

ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｦｩｲｭ｡ｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ


